ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CAM THỊNH TÂY

                Số:           /UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Cam Thịnh Tây, ngày          tháng 3  năm 2023

   V/v tuyên truyền phòng,

 chống bệnh sốt xuất Dengue

Kính gửi:  - Các ngành, đoàn thể xã;

        - Trạm Y tế xã;

                                                        - Đài truyền thanh xã;

                  - Các thôn.

Thực hiện Công văn số 416/YTCR-KSBT ngày 20/03/2023 của Trung tâm

Y tế thành phố Cam Ranh về việc tuyên truyền phòng, chống bệnh sốt xuất huyết

Dengue.

Trước tình hình các trường hợp mắc sốt xuất huyết tăng cao trên địa bàn tỉnh

Khánh Hòa, thành phố Cam Ranh nói chung và xã Cam Thịnh Tây nói riêng, nguy

cơ bùng phát dịch vào những tháng cao điểm của sốt xuất huyết, nhất là vào mùa

khô người dân hay tích trữ nước trong các dụng cụ chứa nước tại gia đình. Để chủ

động phòng bệnh sốt xuất huyết cho người dân trên địa bàn xã;

UBND xã Cam Thịnh Tây đề nghị các các đoàn thể, trạm y tế xã, các thôn

tăng cường tuyên truyền vận động người dân thực hiện các biện pháp phòng,

chống bệnh sốt xuất huyết theo khuyến cáo của Bộ Y tế về các biện pháp phòng,

chống bệnh sốt xuất huyết Degue.

1. Bài tuyên truyền “phòng, chống bệnh sốt xuất huyết” (đính kèm)

2. Tài liệu được cập nhật tại địa chỉ: Suckhoedoisong.vn- cơ quan ngôn luận

của Bộ Y tế.

Trân trọng./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- Đảng ủy, HĐND xã;

- Ban Tuyên giáo Đảng ủy;

- Trang thông tin điện tử xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Thị Chính

2

Phụ lục

BÀI TUYÊN TRUYỀN
(Kèm theo Công văn số           /UBND ngày     /3/2023

 của UBND xã Cam Thịnh Tây)

BÀI TUYÊN TRUYỀN

Phòng chống bệnh sốt xuất huyết

 Sốt xuất huyết là bệnh truyền nhiễm cấp tính, có thể gây thành dịch do vi

rút Dengue gây ra. Bệnh lây lan do muỗi vằn đốt người bệnh nhiễm vi rút sau đó

truyền bệnh cho người lành qua vết đốt.

 Tính từ ngày 01/1 đến ngày 20/3/2023, Toàn tỉnh Khánh Hòa số mắc 811

trường hợp, tử vong 01 trường hợp; thành phố Cam Ranh đã ghi nhận 34 trường

hợp mắc tại 11/15 xã, phường; xử lý 01 ổ dịch trên địa bàn, phường Cam Thuận.

Dịch SXH thường xảy ra theo mùa, dịch bắt đầu từ tháng 4 và kéo dài đến cuối

năm, người lớn và trẻ em đều có thể bị mắc SXH.

1. Sự nguy hiểm của bệnh:

Bệnh chưa có thuốc điều trị đặc hiệu và chưa có vắc xin phòng bệnh.

Thường gây ra dịch lớn với nhiều người mắc có thể gây tử vong nhất là với

trẻ em, gây thiệt hại lớn về kinh tế, xã hội.

Bệnh sốt xuất huyết do vi rút gây ra với 4 típ gây bệnh, một người có thể

mắc nhiều lần do nhiễm các typ vi rút khác nhau.

 2. Đặc điểm của muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết:

Muỗi có màu đen, thân và chân có những đốm trắng thường được gọi là

muỗi vằn.

Muỗi vằn cái đốt người vào ban ngày, đốt mạnh nhất là vào sáng sớm và

chiều tối.

Muỗi vằn thường trú đậu ở các góc/xó tối trong nhà, trên quần áo đặc biệt

quần áo có mùi mồ hôi, chăn màn, dầy dép, mũ bảo hiểm, dây phơi và các đồ dùng

trong nhà.

Muỗi vằn đẻ trứng, sinh sản ở các dụng cụ chứa nước sạch ở trong và xung

quanh nhà như bể nước, chum, vại, xô, chậu, giếng nước, hốc cây, hòn non bộ…

các đồ vật hoặc đồ phế thải có chứa nước như lọ hoa, bát nước kê chạn, lốp xe, vỏ

dừa, vỏ sữa chua, máng thoát nước mưa bị tắc…Muỗi vằn phát triển mạnh vào

mùa mưa, khi nhiệt độ trung bình hàng tháng vượt trên 20º C.

 3.Biểu hiện của bệnh:

Sốt cao đột ngột 39 – 40 độ C, kéo dài 2 – 7 ngày. Đau đầu dữ dội ở vùng

trán.

Đau hốc mắt, đau người, các khớp, buồn nôn, phát ban

Xuất huyết: dưới da, chảy máu mũi, chảy máu chân răng, ra kinh nguyệt bất

thường, xuất huyết tiệu hóa….

4. Cách phòng chống bệnh SXH:

- Dùng thuốc xịt muỗi, nhang diệt muỗi, vợt muỗi bằng điện…

         - Thoa kem chống muỗi đốt, mặc quần áo dài tay đối với trẻ em, ngủ mùng

kể cả ban ngày…

3

 - Sắp xếp quần áo, đồ vật trong nhà gọn gàng, ngăn nắp.

 - Thường xuyên cọ, súc rửa lu, khạp, chum vại, phi… , dùng bàn chà chà sát

để loại bỏ trứng muỗi bám vào thành dụng cụ. Đậy nắp không cho muỗi vào đẻ

trứng.

- Đối với những dụng cụ chứa nước lớn không thể xúc rửa hoặc đậy nắp

được ta có thể thả cá diệt lăng quăng, bọ gậy

- Đối với các dụng cụ khác: bát kê chân chạn, lọ hoa, chậu cây cảnh… thay

nước ít nhất một lần trong một tuần, cho muối ăn hoặc dầu lin vào bát kê chân

chạn, cọ rửa thành của vật dụng để loại bỏ trứng

- Khi trong nhà có người sốt cao liên tục, đau đầu nhức mõi toàn thân, đau

bụng, ói mữa chưa rõ nguyên nhân cần chuyển ngay đến cơ sở Y tế sớm để được

chẩn đoán, điều trị kịp thời tránh gây tử vong./.

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa - MĐD: 000.00.15.H32 - MST: 4200777369 - Phone: 0258.3563531 - Email: stttt@khanhhoa.gov.vn
	2023-03-21T10:33:36+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH KHÁNH HÒA
	Thị Chính<tchinh@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa - MĐD: 000.00.15.H32 - MST: 4200777369 - Phone: 0258.3563531 - Email: stttt@khanhhoa.gov.vn
	2023-03-21T10:43:46+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG CAM THỊNH TÂY<camthinhtay.cr@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa - MĐD: 000.00.15.H32 - MST: 4200777369 - Phone: 0258.3563531 - Email: stttt@khanhhoa.gov.vn
	2023-03-21T10:43:47+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG CAM THỊNH TÂY<camthinhtay.cr@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa - MĐD: 000.00.15.H32 - MST: 4200777369 - Phone: 0258.3563531 - Email: stttt@khanhhoa.gov.vn
	2023-03-21T10:43:52+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG CAM THỊNH TÂY<camthinhtay.cr@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!